
Resolución 1674/2007 (/normativa/nacional/resoluci%C3%B3n-1674-2007-135870) /

MINISTERIO DE SALUD

2007-12-18

Ministerio de Salud

SALUD PUBLICA

Resolución 1674/2007

Apruébanse las Directrices de Organización y Funcionamiento del Area de Alimentación y Dioterapia y la Grilla

de Habilitación Categorizante del Area de Alimentación y Dioterapia, las que se incorporan al Programa Nacional

de Garantía de Calidad de la Atención Médica.

Bs. As., 6/12/2007

VISTO el Expediente Nº 1-2002-8806/06-5 del registro del MINISTERIO DE SALUD, y

CONSIDERANDO:

Que las políticas en materia de salud tienen por objetivo primero y prioritario asegurar el acceso de todos los

habitantes de la Nación a los Servicios de Salud, entendiendo por tales al conjunto de los recursos y acciones de

carácter promocional, preventivo, asistencial y de rehabilitación, sean éstos de carácter público estatal, no estatal

o privados; con fuerte énfasis en el primer nivel de atención.

Que en el marco del PLAN FEDERAL DE SALUD y las políticas del Ministerio de Salud de la Nación se desarrolla el

PROGRAMA NACIONAL DE GARANTIA DE CALIDAD DE LA ATENCION MEDICA, en el cual se agrupan un

conjunto de acciones destinadas a asegurar la calidad de las prestaciones en dichos Servicios.

Que entre dichas acciones se encuentran la elaboración de guías de diagnóstico, tratamiento y procedimientos

de patologías y directrices de organización y funcionamiento de los Servicios de Salud.

Que las citadas guías y directrices se elaboran con la participación de Entidades Académicas, Universitarias y

Científicas de profesionales asegurando de esa forma la participación de todas las áreas involucradas en el Sector

Salud.

Que la DIRECCION DE CALIDAD EN SERVICIOS DE SALUD ha coordinado el proceso de elaboración de las

DIRECTRICES DE ORGANIZACION Y FUNCIONAMIENTO DEL AREA DE ALIMENTACION Y DIETOTERAPIA y de la

GRILLA DE HABILITACION CATEGORIZANTE de dicha Area, de acuerdo con la directrices vigentes contando con

la participación de las siguientes entidades: HOSPITAL NACIONAL "PROF. ALEJANDRO POSADAS"; ASOCIACION

ARGENTINA DE DIETISTAS Y NUTRICIONISTAS; ASOCIACION DE DIETISTAS, NUTRICIONISTAS Y LICENCIATURA

EN NUTRICION DE Bs. As., ESCUELA DE NUTRICION (UBA); MINISTERIO DE SALUD (GOBIERNO CIUDAD

AUTONOMA DE BS. AS.); DIRECCION NACIONAL DE SALUD MATERNO INFANTIL Y FEDERACION ARGENTINA DE

GRADUADOS EN NUTRICION.

Que dicha Directriz de organización y funcionamiento constituye un instrumento para el desarrollo de servicios

de Salud y la grilla un componente del proceso de habilitación categorizante que se viene desarrollando en todo

el país.

https://www.argentina.gob.ar/normativa/nacional/resoluci%C3%B3n-1674-2007-135870
https://www.argentina.gob.ar/normativa/nacional/resoluci%C3%B3n-1674-2007-135870


Que la SUBSECRETARIA DE POLITICAS, REGULACION Y FISCALIZACION, COORDINADORA GENERAL DEL

PROGRAMA NACIONAL DE GARANTIA DE CALIDAD DE LA ATENCION MEDICA y LA SECRETARIA DE POLITICAS,

REGULACION Y RELACIONES SANITARIAS han tomado la intervención de su competencia y avalan su

incorporación al PROGRAMA NACIONAL DE GARANTIA DE CALIDAD DE LA ATENCION MEDICA.

Que la DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS ha tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se adopta en uso de las atribuciones contenidas por la "Ley de Ministerios T.O. 1992"

modificada por Ley Nº 25.233.

Por ello,

EL MINISTRO DE SALUD

RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las DIRECTRICES DE ORGANIZACION Y FUNCIONAMIENTO DEL AREA DE

ALIMENTACION y DIETOTERAPIA y la GRILLA DE HABILITACION CATEGORIZANTE DEL AREA DE ALIMENTACION

Y DIETOTERAPIA, que como Anexo forma parte integrante de la presente Resolución.

Art. 2º — Incorpóranse las DIRECTRICES DE ORGANIZACION Y FUNCIONAMIENTO DEL AREA DE

ALIMENTACION y DIETOTERAPIA y la GRILLA DE HABILITACION CATEGORIZANTE DEL AREA DE ALIMENTACION

Y DIETOTERAPIA que se aprueba en el artículo precedente al PROGRAMA NACIONAL DE GARANTIA DE

CALIDAD DE LA ATENCION MEDICA.

Art. 3º — Deróganse la Resolución Ministerial 168/97 "NORMAS DE ORGANIZACION Y FUNCIONAMIENTO DE

ALIMENTACION Y DIETOTERAPIA".

Art. 4º — Difúndanse a través de la Coordinación General del Programa las citadas directrices, a fin de asegurar el

máximo conocimiento y aplicación de las mismas en el marco de dicho Programa Nacional referido en el artículo

2º precedente.

Art. 5º — Las directrices que se aprueban por la presente Resolución podrán ser objeto de observación por las

Autoridades Sanitarias Jurisdiccionales y por las Entidades Académicas, Universitarias, Científicas de

Profesionales dentro del plazo de SESENTA (60) días a partir de la fecha de su publicación en el Boletín Oficial y

en caso de no ser observada entrará en vigencia a los NOVENTA (90) días de dicha publicación.

Art. 6º — Una vez vencido el plazo establecido en el artículo anterior y de no haber modificaciones gírese la grilla

de habilitación categorizante del Servicio a la Comisión de Seguimiento del Proceso de Habilitación

Categorizante creada por RM 1262/06 para su implementación.

Art. 6º — Agradecer a las entidades participantes HOSPITAL NACIONAL "PROF. ALEJANDRO POSADAS";

ASOCIACION ARGENTINA DE DIETISTAS Y NUTRICIONISTAS; ASOCIACION DE DIETISTAS, NUTRICIONISTAS Y

LICENCIATURA EN NUTRICION DE Bs. As.; ESCUELA DE NUTRICION (UBA); MINISTERIO DE SALUD (GOBIERNO

CIUDAD AUTONOMA DE BS. AS); DIRECCION NACIONAL DE SALUD MATERNO INFANTIL Y FEDERACION

ARGENTINA DE GRADUADOS EN NUTRICION, por la importante colaboración brindada a este Ministerio.

Art. 7º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. — Ginés M.

González García.

Volver

https://www.argentina.gob.ar/normativa/nacional/resoluci%C3%B3n-1674-2007-135870



